estampidos, sendo permitido o uso de fogos com efeito visual no Município de Rio Claro".

Artigo 4° - Fica alterado o Artigo 2° da Lei Municipal nO5314/2019, que passa a ter a
seguinte redação:

"Artigo 2° - O descumprimento ao disposto nessa lei acarretará ao infrator a
imposição de multa correspondente a 1700 (uma mil e setecentas) vezes o valor da
Unidade Fiscal do Município de Rio Claro (UFMRC)se a infração for cometida por pe'ssoa
natural; e 4200(quatro mil e duzentas) vezes o valor da UFMRCse a infração for cometida
por pessoajurídica.

Parágrafo 1° - Os valores das multas serão dobrados em caso de reincidência,
entendendo-se como reincidência o cometido da mesma infração em período inferior a
180(cento e oitenta) dias.